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1. OBIJETO

Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de vigilancia/seguranca
patrimonial ostensiva e desarmada, para atender as unidades administrativas da | Geréncia Regional de
Saude de Ji-Parana e Il Geréncia Regional de Saude de Cacoal, no ambito da Secretaria de Estado da
Saude de Ronddnia (SESAU/RO), por um periodo de 5 (cinco) anos, nos moldes da Lei n2 14.133/2021.

2. INTRODUCAO

O presente relatdrio refere-se a segunda analise do Lote I, contemplando a proposta e a
planilha de custos apresentadas pela empresa RONVISEG SERVICO DE VIGILANCIA PRIVADA
LTDA (0062104676 e 0062102182) referente aos servico de vigilancia/seguranca patrimonial ostensiva e
desarmada, para atender as unidades administrativas da | Geréncia Regional de Salde de Ji-Parana e |l
Geréncia Regional de Saude de Cacoal, no ambito da Secretaria de Estado da Saude de Rondonia
(SESAU/RO), por um periodo de 5 (cinco) anos, nos moldes da Lei n? 14.133/2021.

Sera considerado o piso salarial conforme o CCT RO000062-2024.

Ressalta-se que esta segunda anadlise dd continuidade as avaliacbes anteriormente
registradas nos autos, sendo:

12 andlise, Elaborada pela Geréncia de Compras, por meio da Analise n2 371/2025/SESAU-
GECOMP (0062367843).

3. ANALISE

A analise foi realizada comparando a proposta e planilha de Custos (0062935243),
apresentada pela empresa RONVISEG SERVICO DE VIGILANCIA PRIVADA LTDA, com as informacdes
contidas nos seguintes documentos:

Termo de Referéncia (0058113313).

Solicitagdo e Aquisicdo de Materiais/Servigos - SAMS (0050823752).
Planilha de Referéncia - PDF (0058097910).

Planilha de Referéncia - EXCEL (0058097939).

Cotacdo de Referéncia (0057762467).

LOTE | - GERENCIA REGIONAL DE SAUDE | - GRS1/JI-PARANA:
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAGCAO DE PRECOS - VIGILANTE DIURNO - PG. 4 e 5.
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Submaddulo 2.2 - Encargos previdencidrios e FGTS:

No que se refere ao Submddulo 2.2 — Encargos Previdencidrios e FGTS, item C — RAT x SAT, a
empresa Ronviseg Servico de Vigilancia Privada Ltda., em sua justificativa (pag. 131, id. 0062935243),
apresentou as seguintes informacdes:

[...] Resposta

A empresa Ronviseg Servico de Vigilancia Privada LTDA, declara que tem como Tributa¢do o Lucro
Real Anual, e possui as seguintes aliquotas de RAT e Terceiros:

RAT= 3,00%

FAP=0,50%

RAT ajustado: 3,00% x 0,50%= 1,50% [...]

Diante do exposto, verifica-se que a empresa apresentou justificativa técnica consistente,
devidamente instruida com documentos comprobatérios (pags. 112 a 114, id. 0062935243), bem como
com a declaragdo (pag. 136, id. 0062935243), os quais evidenciam de forma clara a correta classificagao
da atividade preponderante, a aplicacdao do Fator Acidentario de Prevengao (FAP) e o célculo da aliquota
efetiva do RAT ajustado.

Moddulo 3 - Provisdo para Rescisdo:

No que se refere ao Mddulo 3, item D — Incidéncia do Submoddulo 2.2 sobre o aviso prévio
trabalhado, a empresa em sua justificativa (pag. 132, id. 0062935243), apresentou as seguintes
informacdes:

[...] Resposta: No que se refere a Incidéncia do submddulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado, esta
correto, uma vez que a base de cduculo é: D42(Totalidade dos encargos previdenciarios e FGTS —
35,30%) X D60(Aviso prévio trabalho — 1,94%) 35,30*1,94%= 0,68%.

OBS: Pode se observar que esse médulo tem relagdao direta com o submddulo 2.1. No entanto, na
planilha de referéncia o valor de SATXRAT esta 6,0%, valor este que nao é fixo para todas as
empresas, pois 0 mesmo é de acordo com o cduculo ja citado acima. [...]

Diante do exposto, conclui-se que a empresa apresentou justificativa técnica consistente,
devidamente fundamentada e em conformidade com os pardmetros legais e referenciais aplicaveis.

Modulo 6 — Custos Indiretos, Tributos e Lucro:

No que se refere ao Mddulo 3, especificamente quanto aos itens PIS e COFINS, bem como
em relagdo aos custos indiretos e a margem de lucro, a empresa Ronviseg, em sua justificativa (pdgs. 132
el33id. 0062935243), apresentou as seguintes informacdes:

[...] Resposta: Declaramos que esta empresa esta enquadrada na tributagdo de Lucro Real, e que os
percentuais quanto ao PIS e COFINS sao iguais ao sistema do Lucro Presumido. [...]

[...] Resposta:

Sobre as diferengas dos percentuais de Despesas Indiretas e Lucro utilizados nas planilhas, ndo ha lei
gue padronizem esses percentuais de posto para posto uma vez que isso vai depender dos valores
finais ofertados na licitagdo, e os percentuais utilizados serdo adotados de forma que os valores
finais das planilhas de custos fiquem igual ou abaixo do ultimo lance ofertado pela empresa licitante
e ainda que fiquem abaixo dos percentuais estimados pela administragao, que é o caso aqui em tela.

Ademais, ndo ha determinagdo legal impondo a adog¢do de percentuais minimos ou maximos, desde
o ano de 2019, quando o Governo Federal deixou de divulgar os cadernos técnicos com os valores
minimos e maximos para contratacdo de servigcos de vigilancia. Com base nisso, entende-se que a
definicdo desses percentuais depende do reflexo de custos da empresa e sua margem para
operacionalizar o futuro contrato.

Portanto, a empresa ndo estd infringindo nenhuma norma no presente processo licitatério, razdo
pela qual pede o prosseguimento do rito com os percentuais adotados.

Ressaltamos ainda que a empresa manteve os percentuais de lucros e despesas de acordo com o
valor final ofertado por item no processo licitatoério. [...]
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Corroborando o exposto, a empresa apresentou documentos comprobatdérios (pags. 59 a
98, id. 0062935243) que atestam seu enquadramento tributdrio.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAGAO DE PRECOS - VIGILANTE NOTURNO - PG. 6 e 7.

Planilha de Custo e Formacgdo de Preco apresenta decomposicdo idéntica a
do VIGILANTE DIURNO - PG. 4 e 5, sendo assim, replica-se aqui o entendimento
e andlise citada anteriormente.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAGAO DE PREGOS - EQUIPAMENTOS/EPI's - PG. 9.

No que se refere a relacdo de equipamentos e Equipamentos de Protecdo Individual (EPI’s),
a empresa Ronviseg Servico de Vigilancia Privada Ltda., em sua justificativa (pag. 134, id. 0062935243),
apresentou a seguinte manifestagao:

[...] Resposta: Em atencdo ao pedido de esclarecimento sobre a divergéncia no quantitativo de
coletes balisticos informado em nossa proposta, esclarecemos o seguinte:

Verificamos que no Termo de Referéncia do edital ha duas planilhas com informagdes distintas:
sendo que em uma delas consta o quantitativo de 04(quatro) colete balistico, para o LOTE | (Ji-
Parana), enquanto na outra descreve com a quantidade de 01 (um) unidade para a Lote Il (Cacoal),
considerando também que o colete balistico tem um vencimento de 06 (seis) anos.

Diante dessa inconsisténcia nas informacGes fornecidas pela propria Administracdo, adotamos como
referéncia o quantitativo de 01 (um) colete por posto, por entendermos que esta é a interpretacdo
mais condizente com a realidade na execugdo contratual de 05 (cinco) anos

Consideramos que, para o pleno atendimento das atividades, é suficiente a disponibilizacdo de um
colete por posto de servico, visto que o equipamento sera utilizado conforme a escala de trabalho
do efetivo.

Dessa forma, ambas as planilhas apresentadas por esta empresa foram elaboradas com base nessa
necessidade real e na planilha do Termo de Referéncia que aponta o quantitativo de 01 unidade, por
entendermos que se trata de um erro material na outra planilha. [...]

Esclarecemos, ainda, que conforme disposto no Anexo |l do Termo de Referéncia (id.
0058113313), que apresenta a estimativa de materiais, equipamentos e EPIs, ha, de fato, informacgées
distintas para os Lotes | (Ji-Parand) e Il (Cacoal). Ressaltamos, contudo, que ndo se trata de inconsisténcia,
mas de diferenciacdo estabelecida em fung¢ao das necessidades especificas de cada unidade.

Diante do exposto, e em conformidade com a Analise n? 371/2025/SESAU-GECOMP (id.
0062367843), reitera-se que a empresa deverd proceder com o ajuste do quantitativo para 04 (quatro)
unidades para o Lote | (Ji-Parand), em consonancia com o estabelecido no Termo de Referéncia. Ressalta-
se que, para fins de composicdo de custos, é imprescindivel a apresentacdo dos valores correspondentes
a todos os itens constantes no Termo de Referéncia, uma vez que a contratada devera disponibiliza-los
integralmente, e seus custos devem estar contemplados no valor final da proposta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizadas as devidas correcdes mencionadas,
bem como que a empresa apresente a planilha de custos e a formacao de precos referentes a ambos os
lotes, | (Ji-Parand) e Il (Cacoal), a serem encaminhadas a esta SESAU para analise. Ressaltamos que o
valor final da proposta ndo podera exceder o ultimo lance ofertado durante a fase de lances. Ademais, a
realizacdo das correcdes ndo implica na aceitacdo automatica da proposta, sendo necessaria a submissao
da mesma a uma nova andlise apds sua reapresentagao pela empresa participante do certame.

Atenciosamente,
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ALLINE QUEIROZ DA SILVA
Assessora - CECOMP/SESAU - NSC

LUCAS MATHEUS TELES DA CONCEICAO
Responsavel Nucleo de Servigos Continuados - CECOMP/SESAU - NSC

ALISSON A. MAIA DE SOUZA
Gerente da Central de Compras - CECOMP/SESAU

SESAU RONDONIA
*

Secretaria de Estado
Governo do Estado

da Saude

-

§§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

=

Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

-

seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo

e -.- T+ verificador 0064660795 e o codigo CRC 6BEEBSBA.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Matheus Teles da Conceigao, Chefe de Unidade, em
23/09/2025, as 12:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

Documento assinado eletronicamente por alline queiroz da silva, Assessor(a), em 23/09/2025, as
12:05, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do

Documento assinado eletronicamente por ALISSON ANTONIO MAIA DE SOUZA, Chefe de Unidade,
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